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РӘБИҒА СЫЗДЫҚ ЖӘНЕ ҚАЗАҚ ТІЛ БІЛІМІ 

 
Түйін 

Бұл мақалада қазақ тіл ғылымының көрнекті өкілі, ҚР ҰҒА акаде-
мигі, филология ғылымдарының докторы, профессор Р. Сыздықтың қазақ 
тіл білімін орны, бағыттарымен зерттеу алатын орны, ғалымдық тұлғасы 
сөз болады. Ол ғалым ретінде де, адамдық болмысы жағынан да қайта-
ланбас тұлға. Академик тынымсыз ізденісі арқылы тіл білімі ғылымының 
өзекті мәселелері қатарында аталатын әдеби тіл нормаларымен олардың 
қалыптасу ерекшеліктері, тіл мен сөйлеу мәдениетінің нормативті қалып-
тары, жазу мен емле заңдылықтары, А.Байтұрсынов және тіл білімі 
мәселелері, Абай тілінің ерекшеліктері, түркітану мәселелері, тарихи лекси-
кологияның негізгі қырлары, көркем мәтін лингвистикасы және оны талдау, 
тіл білімінің жаңа бағыттарысекілді тілдік проблемаларды көтеру арқылы 
жалпы теориялық және практикалық тұрғыдан маңызды тұжырымдары 
тілдің зерттелуіне үлкен үлесін қосқан. 

Түйінді сөздер: Қазақ тіл білімі, Р.Сыздық, лингвостилистика, 
монография, қазақ тіл білімі тарихы. 

 
1 Кіріспе 
Қазіргі қазақ тіл білімінің ғылым болып қалыптасуы қазақ тіл білімін зерттеуші 

ғалымдардың зерттеулерінің жемісі. Ол даму тарихында сан-салалы көзқарасқа түсіп, түрлі 
ғалымдардың зерттеу нысанына айналды. Қазақ тіл білімінің қалыптасып, дамуы осы жолда 
аянбай еңбек етіп, өзіндік үлес қосқан және үес қосып келе жатқан ғалымдардың есімімен 
тығыз байланысты.  
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Қазақ тіл біліміндегі қазақ әдеби тілінің бес ғасырлық даму тарихын, орта ғасырлық 
жазба ескерткіштер тілін зерттеп, оны жеке пән ретінде жүйелеген, қазақ тілінің нормаларын 
қалыптандыруға арналған еңбектердің авторы, тіл мәдениетінің теориялық, практикалық 
мәселелерімен айналысқан көрнекті ғалым – Р.Сыздық. [1; 3] 

2 Материалдар мен әдістер 
Бұл мақаланы жазу барысында ғалым Р. Сыздықтың монография материалдары 

қарастырылды. Сонымен қоса, Академик Рәбиға Сыздық және қазақ тіл білімінің мәселелері 
бойынша өткізілген конференция материалдары жинақталды.  

3-4 Нәтижелер мен талқылаулар 
Ғалым Б.Әбілқасым «Академик Рәбиға Сыздық және қазақ тіл білімінің мәселелері» 

атты халықаралық ғылыми-теориялық конференциясында қорғаған «Әдеби тіл тарихының 
тың тұжырымдармен байытқан» атты мақаласында: «Қазақ тіл білімінің соңғы жарты 
ғасырдан астам тарихында көрнекті ғалым, ҚР Ғылым академиясының академигі Рәбиға 
Сәтіғалиқызы Сыздықтың өз қолтаңбасын қалдырмаған саласын табу қиын», [1; 5] – деп 
жазғандай, Рәбиға Сыздық осы ғылым биігіне туа біткен дарыны мен еңбегінің арқасында 
көтеріле білген тілші-ғалым екенін байқай аламыз. 

Қажырлы қайратымен ұлт есінде есімі сақталған Рәбиға Сыздық кеңес кезінде-ақ 
Ахмет Байтұрсынов жайлы тұңғыш зерттеу монографиясын жазды. Ол: «Міне, қазақ халқы-
ның абзал ұлдарының бірі, ХХ ғасырдың бас кезіндегі үркердей шағын топ – демокарттық 
бағыттағы қазақ интеллигенциясының ең ірі, ең беделді өкілі, бір емес, екі рет заңсыз 
жазғырылып, сталиндік режимнің құрбаны болған Ахмет Байтұрсыновты осылай танимыз» 
[2, 50], – дей отырып, төмендегідей батыл қорытындыларын жасайды:  

- Қазақ тілінің тұңғыш әліппесі мен оқулықтарының авторы, жаңашыл ағартушы;  
- Араб графикасынан егізделген қазақ жазуының реформаторы;  
- Қазақ әдебиеті мен мәдениетін зерттеуші тұңғыш филолог-ғалым және Қазақстан 

ғылымын алғашқы ұйымдастырушылардың бірі, қоғам қайраткері.  
Ғалымдар Рәбиға Сыздық туралы сөз еткенде ең алдымен лингвостилистиканың 

негізін қалыптастырушы. Ол тіл мен әдебиет арасына «алтын көпір» салған ғалым екені еске 
түседі. Себебі ол қос әлемді қатар зерттеп, тұтас бір дүние тудыра білген. Әдеби мұралар-
дың, ақын-жазушылардың тілін зерттей отырып, қазақ лингвистикасында өзіндік қолтаң-
басын қалдырды. Бұған дәлел ретінде ғалымның «Абай қара сөздерінің негізгі морфология-
лық ерекшеліктері» деген тақырыпта (1959 ж.) кандидаттық, 1971 жылы «Абай шығармала-
рының тілі» деген тақырыпта докторлық диссертациясын қорғағанын айта аламыз. Бұл 
алғашқы еңбектерінде ол Абайдың шығармашылығын толық лексика-грамматикалық жағы-
нан зерттеп, сол арқылы оны стилистикалық тұрғыдан талдаудың алғышарттарын жасайды. 
Оның себебін былай түсіндіреді: «Зерттеу объектісі мен аспектісін бұлайша таңдауымыздың 
себебі мынада: Абай – дайын тұрған әдеби тілді пайдаланған қатардағы қаламгер емес. Абай 
– сол әдеби тілдің даму жолындағы жаңа дәуірін бастаушы, сапалық жаңа типінің ірге тасын 
қалаушы адам. Екінші, Абай лингвистикалық талдау үшін үлкен мәні бар екі салада – позия 
мен проза түрінде жазған адам, оның үстіне поэзиясында да, прозасында да бірнеше жанр-
лардың белгілері бар мұраның иесі. Осының барлығынан Абай тілі өз тұсындағы қазақ жазба 
әдеби тілін белгілі бір шамада толығырақ көрсететін дәрежеде танылады. Сондықтан Абай-
дың шеберлік лабораториясына үнілмес бұрын, оның сөздік құрамы мен грамматикасын таза 
лингвистикалық тұрғыдан тіркеп, жүйелеп талдап шығу қажеттігі сезіледі. Бұл талдаудың 
материалдары мен нәтижелері, бір жағынан, қазіргі жазба әдеби тіліміздің ХІХ ғасырдың ІІ 
жартысындағы – өзінің басталар тұсындағы лексика-грамматикалық сипатын белгілі бір 
дәрежеде танып-білуге септігін тигізер болса, екінші жағынан, ұлы ақынның жазушылық 
шеберлігі мен өзіне тән стильдік тәсілдерін және оның қазақ әдеби тілі дамуындағы шоқтығы 
биік орнын танытуға арналатын «Абайдың тілі» деп аталуға тиісті әдеби-лингвистикалық 
зерттеу жұмысына дайындық болар деген мақсатты көздедік»[3; 5]. 



 
ҚМПИ ЖАРШЫСЫ №4(76), 2024 ВЕСТНИК КГПИ №4(76), 2024 
 

32 

Сонымен қатар ғалым Рәбиға Сыздық қазақ сөзінің даму тарихы мен мағынасын 
саралауды зерттеулерінің басым бағытының бірі ретінде алады. (семантикалық мәселелеріне 
де көңіл бөлген) Оның еңбектерін қарастырып отырған кез-келген оқырман өзінің ана тіліне, 
сөздердің құдыретіне деген махаббатын сезінеді. «Сөз құдіреті», «Сөздер сөйлейді», «Сөз 
сазы», «Абайдың сөз өрнегі» атты зерттеулері арқылы болашақ ұрпаққа тәрбие беру көзі 
ретінде этнолингвистика саласына елеулі үлес қосты.  

Көркем сөздің құдіретін танытатын еңбектерінің бірі – «Сөз құдіретінде» [4] 
М.Әуезов, Ә.Кекілбаев, Ш.Мұртаза, М.Мағауин, О.Бөкеев, С.Бердіқұлов, А.Сүлейменов 
шығармаларының тілін талдау нәтижесінде ғалым, бір жағынан, олардың өзіндік көркемдік 
тілдік қолданыстарын, образ сомдау ерекшеліктерін, тіл жұмсау шеберліктерін ашып берсе, 
екінші жағынан, сол талдаудың негізінде аса құнды теориялық тұжырымдар жасап отырады.  

Рәбиға Сыздықтың тағы бір ерекше ден қойып зерттеген саласы – қазақ әдеби тілінің 
бес ғасырлық (ХV-ХІХ) даму тарихы, қазақ тіліне қатысты ортағасырлық жазба ескерткіштер 
тілі. Осы салада жазған еңбектеріне М.Балақаев, Е.Жанпейісовтермен бірге жазған «Қазақ 
әдеби тілінің тарихы», сол сияқты «ХV-XIX ғ. қазақ әдеби тілінің тарихы» (1968, 1984, 1993, 
2000), «Язык «Жамиг ат-тауарих Жалаири» (1989) атты жеке монографиялары мен М.Қой-
гелдиевпен бірге жазған «Қадырғали би Қосымұлы және оның жылнамалар жинағы» (1991) 
т.б. еңбектерін атауға болады. Ф.Оразбаева «Сөз сыны мен сымбаты» атты мақаласында: 
«Р.Сыздықова Қадырғали Жалаиридің «Жамиг-ат тауарих»тілі зерттеу арқылы қазақ халқы-
ның және жалпы түркі әлемінің рухани мұрасын байытты. «Жамиг-ат тауарих» тіліндегі сөз 
саптаудың түптамыры қазіргі қазақ тілімен сәйкес түсіп жататынын тілдік деректермен 
айғақтады. Ғалымның бұл еңбегі халық руханиятының қайнар бұлағын көрсеткен аса құнды 
ғылыми зерттеу екеніне дау жоқ» [1; 15] деп баға береді. Ғалым Рәбиға апамыз зерттеуді 
Жалаиридің дұрыс аты-жөні мен ныспысын анықтаудан бастап, екі нұсқаны линговотексто-
логиялық тұрғыдан салыстыра отырып, шежіре тілінің стилистикалық, лексика-фразеоло-
гиялық, графикалық және орфографиялық ерекшеліктерін зерттейді.  

Сонымен қатар ғалым өзінің «Ясауи «Хикметтерінің» тілі» аттымонографиясын 
жазған. Еңбегінде Ясауи хикметтердің Самарқант нұсқасы негізінде оның тіліне лексика-
грамматикалық, текстологиялық тұрғылардан талдау жасаған. Зерттеу барысында ғалым 
лексикалық тұрғыданда, грамматикалық тұрғыданда Ясауи тілінің негізі қыпшақ-оғыз әдеби 
тілі деген қорытындыға келеді. Аталған қос еңбек қазақ халқының рухани болмысы мен 
мәдениетін, әдебиетін танытуда баға жетпес мұра екені даусыз.  

Р. Сәтіғалиқызы қазақ әдеби тілінің тарихын зерттеуде өзіндік бағыт-бағдар ұсынған 
ғалым. Қазақ әдеби тілін зерттеуде әр ғалым оған әртүрлі анықтама беріп, дамуын, қалып-
тасуын, пайда болған негізгі ортасын, түп-тамырын, сипатына білдірген көзқарастар әртүрлі 
болғаны анық. Ата-бабамыздан бізге келіп жеткен халық ауыз әдебиеті мен жазба әдебиеті-
нінің ара-жігін ажыратып көрсетуде ғалымдарымызға қарсы шықпай өз пікірін ғылыми 
тұрғыдан дәлелдеп шыққан ғалым Рәбиға еңбегі ерең. Ғалымның әдеби тіл тарихын зерт-
теуге қосқан тың тұжырымдары оның 1993 ж. жарық көрген «XV-XIX ғасырлардағы қазақ 
әдеби тілінің тарихы» деп аталатын монографиясында көрініс табады. [5] 

Академик сөз сазы, жаңа қолданыстары, оның әдеби норма мәселеріне көңіл бөлетіні 
белгілі. Рәбиға Сәтіғалиқызының «Тілдік норма және оның қалыптасуы» атты монографиясы 
тілдік норма мәселелері тұрғысынан жарық көрген күрделі еңбек қатарына жатады [6]. 
Ұлттық әдеби тілдегі нормалардың түрлерін, олардың негізгі ерекшеліктерін көрсетуде 
ғалымның функционализм бағытындағы принциптерді ұстанғаны аңғарылады. Норманы 
негізгі объекті ретінде ала отырып, оны тілдегі өзге де ұқсас, бір-бірімен астасып жатқан 
құбылыстармен қарама-қарсы қою арқылы ортақ тұстары мен айырым белгілерін, яғни әр 
түрлі оппозиттерін көрсетеді. 
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5 Қорытынды 
Рухани құндылығымыздың ең биігі білім-ғылым деп алсақ,қазақтың маңдайына 

біткен ғалым, академик Р.Сәтіғалиқызының еңбегі ерең екені даусыз.Рәбиға Сәтіғалиқызы 
Сыздық – түркітанушы ғалым, Қазақстан Респубикасы Ғылым академиясының академигі, 
филология ғылымының докторы, профессор, Түрік Тіл қоғамының корреспондент мүшесі, 
Қазақстан Республикасының еңбек сіңірген ғылым қайраткері, Қазақстан Республикасы 
Мемлекеттік сыйлығының, Шоқан Уәлиханов атындағы сыйлықтың иегері.Оның зерттеулері 
арқылы әдеби тіліміздің тарихы жүйелі, шынайы қалыпқа түскен, тіл тарихын үйренушілер 
мен зерттеушілер үшін дұрыс жол сілтей білетін бағдаршам тәріздес. Ең алдымен біз 
ғалымның тәрбиелік қасиеттерін бойымызға сіңіре білу керекпіз. Академиктің қазақ тіліне, 
сөзіне деген құрметі, ұлттық құндылықтарды сақтай білуге деген талпынысы көп ғалым-
дардың бойында кездесе бермейтін тұлғалық қасиет болып табылады. Оның осы қасиеттерін 
боймызға сіңіре отырып, келесі ұрпаққа аманат етіп тапсыру бұл біздің, яғни болашақ тіл 
мамандарының алдына қоя білуі тиіс негізгі міндеті деп ойлаймын. 
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ИСОВА, Э.А., МӘЛІКЗАДА, А.М. 
АКАДЕМИК Р.СЫЗДЫК И СОВРЕМЕННЫЙ КАЗАХСКИЙ ЯЗЫК 
В этой научной статье рассматривается научная деятельность, роль, исследовательские 

направления видного ученого, академика НАН РК, д.ф.н., профессора Р.Сыздык в казахском языко-
знании. Р. Сыздык – автор выводов и научных трудов, видный ученый не только в казахской 
лингвистике, но и в развитии национальной психологии, заслуженный деятель РК. Явившиеся 
результатом неустанного научного поиска и актуализации языковых проблем, выводы академика 
являются значимым вкладом в теоретическом и практическом плане в таких проблемных областях 
языкознания, как: особенности формирования литературных языковых норм, нормативные формы 
языковой и речевой культуры, закономерности письма и правописания, А. Байтурсынов и проблемы 
языкознания, особенности языка Абая, проблемы тюркологии, основные аспекты исторической 
лексикологии, лингвистики художественного текста и ее анализа, новые подходы к языкознанию. 

Ключевые слова: казахское языкознание, Р. Сыздык, лингвостилистика, монография, 
история казахского языкознания. 
 

ISSOVA, E.A., MALIKZADA, A.M. 
ACADEMICIAN R.SYZDYK AND THE MODERN KAZAKH LANGUAGE  
This scientific article examines the scientific activity, role, and research fields of a prominent 

scientist, academician of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, Doctor of 
Philological Sciences, Professor R.Syzdyk in the Kazakh linguistics. R.Syzdyk is the author of conclusions 
and scientific papers, a prominent scientist not only in Kazakh linguistics, but also in the development of 
national psychology, Honored Worker of the Republic of Kazakhstan. The conclusions reached through 
tireless scientific exploration and the relevance of language issues represent a substantial theoretical and 
practical contribution by the academician in key areas of linguistics, including the characteristics of forming 
literary language norms, the normative forms of language and speech culture, principles of writing and 
orthography, A. Baitursynov and linguistic problems, the linguistic features of Abai’s works, Turkology 
problems, essential aspects of historical lexicology, linguistic analysis of literary texts, and new approaches 
to linguistics. 

Key words: Kazakh linguistics, R. Syzdyk, linguostilistics, monograph, history of Kazakh linguistics. 
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КЕҢЕС ҮКІМЕТІНІҢ ҰЛТ АЙМАҚТАРДЫ БАСҚАРУ ЖҮЙЕСІ 

 
Түйін 

Мақала КСРО-ның ұлттық республикалардағы отарлау саясатына 
арналған. Большевиктердің ұлттық саясаты туралы кеңестік қазақ, қазіргі 
орыс және шетел авторларының көзқарастары қарастырылады. КСРО 
басшылығының елдің шет аймақтарын мекендеген орыс емес халықтарына 
жүргізген саясатының империялық сипаты ашылады. 

Түйінді сөздер: колония, империя, саясат, ұлттық, тарих, 
экономика, мәдениет, езгі, ассимиляция, орыстандыру. 

 
1 Кіріспе 
Соңғы 30 жыл бойы Кеңес дәуірінің тарихнамасында ғалымдарды ойландырып 

жүрген мәселе өткен ғасырдың 90-ыншы жылдарында «тәуелсіздікті кімнен алдық» деген 
мәселе. КСРО деп аталатын мемлекет ыдырағанда соның жұртында қалған Қазақстан деп 
аталатын «қуыршақ» мемлекет өз тәуелсіздігін жариялады. Ғасырлар бойы айналасындағы 
ұлттар мен ұлыстарды аяусыз қанап, тонап келген Ресейдің өзі, бүкіл әлемді таң қалдырып, 
«өзін тәуелсіз елміз» деп жар салды. Күні бүгінге дейін солтүстік көршіміздің тарихшы, 
саясаттанушылары КСРО мемлекеті Азия халықтарына өркениетті халықтар қатарына 
қосылуына көмектесті деген тезисті барынша насихаттауда. Өткен жылы Ресейдің белгілі 
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